diante, preferir).

2. Vobis imperavimus ne iussa amanti postponatis. (**postpono** - por em segundo plano).

3. Cuique persuaserunt ut quam honestissimus esset.

4. Cives duci malo non faverunt.

5. Pecunia amicitiae non praefenda est. (**praefero** - preferir).

6. Hic mihi magno usui erit legatus, iste parvo. (**usus, -us** - vantagem, utilidade; **legatus, -i** - legado, enviado).

7. Imperatori qui oppido praecerat parendum erat. (**praesum** - estar no comando).

8. Cui bono fuit? Nemini bono fuit.

9. Rogat num cui magnopere placuerit.

10. Dixi imperatori qui oppido praecerat parendum erat.

\*\*\*

### 13.5. O verbo *fi* - *ser feito, acontecer, tornar-se*

**Fio, factus sum, fieri** - este verbo, cujo significado principal é “tornar-se”, é usado como se fosse a voz passiva de **facio, feci, factus, facere** - “fazer”.

No sistema do perfeito ele usa as formas de **facio**, e no sistema do presente se conjuga como se fosse um verbo da terceira conjugação, só que suas formas ativas têm significado *passivo*, exatamente o contrário de um depoente! Para ajudar a memória, lembre-se de **Fiat lux! Et lux facta est.**- Faça-se luz! E a luz foi feita.

Algumas expressões importantes:

**Fieri potest...** é possível que...

**Ut fieri solet** - Como costuma acontecer.

### 13.6. *duo, duae, duo* - dois

O adjetivo numeral **duo, duae, duo** tem seu conjunto próprio de terminações:

	M.	F.	N.
Nom.	duo	duae	duo
Gen.	duorum	duarum	duorum
Acus.	duos (-o)	duas	duo
Dat.	duobus	duabus	duobus
Abl.	duobus	duabus	duobus

As mesmas terminações são usadas por **ambo, ambae, ambo** - “ambos”.

\*\*\*

## Exercícios de revisão

### I. Traduza

1. Duci placet moenia oppido circumponere. (**circumpono** - pôr à volta; **moenia, -orum** - muralhas).

2. Ira fit ruina nostrorum bonorum. (**ira, -ae** - ira, raiva).

3. Credamus imperatori a regentibus honestis delecto.

4. Quisque pessimus poenas det!

5. Duobus imperativ ne cui maiori quam eis credant.
6. Per vias oppidi erratum est.
7. Tibi ab omnibus audientibus creditum est.
8. Quo quisque est sollertior, hoc docet facilies. (**quo... hoc...** - quanto mais... tanto mais...; **sollers, sollertis** - esperto).
9. Quo maius animal, eo magis timendum est. (**quo... eo...** - quanto mais... tanto mais...).
10. Si quisquam est iratus, is ego sum. (**iratus, -a, -um** - irado).
11. Vix ulli credit, nec quisquam ex omnibus gntibus ad eum accedere audet. (**accedo** - aproximar-se).
12. Rogamus quid fiat.
13. Qui amabant hunc, illi favebunt.
14. Si qua mihi virtus esse, in bellum sine metu ruerem.
15. Credo ego vos mirari quo ferat natura sua quemque. (**miror, miratus sum, mirari** - admirar, espantar-se).
16. Mihi non ab istis noceri potest